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ÖZET 
Araştırma, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Ziraat Fakültesi uygulama alanlarında 2020 

yılında açık alanda saksı denemesi şeklinde (16 Haziran - 24 Temmuz) yürütülmüştür. Çalışmada büyük 
tohuma sahip Partow çeşidi, orta büyüklüğe sahip 70 E 07 ve küçük tohuma sahip 70 S 07 genotipleri 
materyal olarak kullanılmıştır. Maş fasulyeleri 2, 4 ve 6 cm derinliğinde, her saksıda 25 adet tohum 
olacak şekilde ekim yapılmıştır. Saksı toprağı; tarla toprağı ve torf karışımından oluşmuş ve deneme 
tesadüf parsellerinde deneme deseninde 3 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Çalışmada çimlenme 
(çimlenme oranı, çimlenme indeksi, ortalama çimlenme süresi) ve fide (fide ve kök uzunluğu, toprak 
üstü kuru ağırlık, kök kuru ağırlığı, toprak üstü kuru ağırlığı / toplam kuru ağırlığı oranı) özellikleri 
incelenmiştir. Elde edilen sonuçlara göre, çimlenme oranı ve indeksi, kök uzunluğu ile toprak üstü kuru 
ağırlık/toplam kuru ağırlık oranı (orta), kök kuru ağırlığı ve toprak üstü kuru ağırlık (küçük) 
özelliklerinde orta ve küçük tohumlar, ortalama çimlenme süresi ile fide uzunluğu bakımından büyük 
tohumlar ön plana çıkmıştır. Ekim derinliği yönünden çimlenme ve fide özellikleri incelendiğinde, 2 ve 
4 cm’ye yapılan ekimlerden en yüksek değerler elde edilmiştir. Sonuç olarak, çalışmada farklı tane 
büyüklüğüne sahip maş fasulyesi tohumlarının çimlenme ve fide özelliklerinin ekim derinliklerinden 
etkilendiği belirlenmiştir. Maş fasulyesi yetiştiriciliğinde farklı büyüklükteki tohumlar 2-4 cm derinliğe 
ekildiğinde oluşacak bitkilerin çimlenme ile fide gelişim özellikleri yönünden daha iyi performans 
gösterdiği saptanmıştır.  
 
Effect of sowing depth on germination and some growth parameters in mung bean 
genotypes different seed size  
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ABSTRACT 
The research was carried out as a pot in an open field (June 16 - July 24) at Isparta University of 

Applied Sciences, Faculty of Agriculture experiments area in 2020. In the study, Partow variety as a 
large seed, 70 E 07 genotype as a medium size and 70 S 07 genotype as a small seed were used as seed 
material. According to the seed sizes (large, medium and small), the mung beans were planted in 2, 4 
and 6 cm depths with 25 seeds in each pot.  It is consisted of potting soil, field soil and peat (3:1) and 
the research was established to completely randomized plot design with three replications. In the study, 
germination (germination rate, germination index, mean germination time) and seedling characteristics 
(seedling and root length, seedling and root dry weight, above ground dry weight/total dry weight ratio) 
were examined. According to obtained data; while small and medium seeds characteristics germination 
ratio and index, root length with above ground dry weight/total dry weight ratio (medium), root dry 
weight and above ground dry weight (small) characteristics; large seeds have superior in mean 
germination time with seedling lentgh. In terms of seed depth, When germination and seedling  
characteristics examined, 2 and 4 cm seed depth   obtained values were maximum. As a result, 
germination and seedling characteristics of mung bean seeds with different grain sizes were affected by 
planting depths. In mung bean cultivation, it has been determined that if seeds of different sizes are 
sown at a depth of 2-4 cm and in terms of germination and seedling growth characteristics, superior 
plants can be obtained. 
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1. Giriş 

İnsan gıdası, hayvan beslenmesi ve yeşil gübre olarak kullanılan maş fasulyesi (Vigna radiata L.), bir sıcak 
mevsim baklagil türüdür (Karaman, 2019). Maş fasulyesinin taneleri % 51 karbonhidrat, % 26 protein, % 10 nem, % 
4 mineral madde ve % 3 vitamin içermekte olup, demir (100 g kuru tohum başına 6 mg) açısından zengindir. Maş 
fasulyesinin lizin (7 g / 16g N cinsinden), sistein (0.6 g / 16g), metheonin (1 g / 16g), treonin (3.5 g / 16g) ve 
triptofan (0.4 g / 16g) amino asitleri bakımından öne çıkmakta ve tahıl tanelerinin tamamlayıcısıdır (Asaduzzaman 
ve ark., 2008). Bu nedenle maş fasulyesi yeterli miktarda içerdiği kaliteli proteinler sayesinde fakirin eti olarak 
kabul edilmektedir (Singh ve ark., 2018). Dahiya ve ark. (2015), maş fasulyesinin bin tane ağırlığının 7.3-60.1 g 
arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Tane büyüklüğü genotip ve çevre şartlarına bağlı olarak değişim göstermekte 
olduğundan ekim yapılırken de tane büyüklüğü büyük önem arz etmektedir. 

Azot fikse etme kabiliyeti, kısa vejetasyon süresi ve kuraklığa toleranslı olması sebebiyle maş fasulyesi orta 
bünyeli topraklara iyi adapte olabilmektedir (Shil ve Bandopadhyay, 2007). Dünya’da maş fasulyesinin yaklaşık 7.3 
milyon ha alanda, 5.3 milyon ton üretimi vardır. Bu üretimin % 30'unu Hindistan ve Myanmar oluşturmaktadır. Maş 
fasulyesi pazarı kullanıma göre; kuru tane (Güney Asya ve Kenya'da önemli), filiz (Doğu ve Güneydoğu Asya'da 
önemli), şeffaf erişte / nişasta (Doğu ve Güneydoğu Asya'da önemli) ve hamur/ezme (Doğu Asya'da önemli) olarak 
dört ana bölüme ayrılmıştır (Nair ve Schreinemachers, 2020). Türkiye’de ise maş fasulyesinin, Akdeniz ve 
Güneydoğu kuşaklarında bölgesel olarak yetiştiriciliği yapılmaktadır. Türkiye’deki çalışmalar incelendiğinde, maş 
fasulyesi tarımında çıkış oranları ve sürelerinde değişimler görülmektedir (Pekşen ve ark., 2015; Akgündüz, 2016; 
Karaman, 2019; Akbay ve ark., 2020). Çıkışlardaki bu değişimlerin çeşit özelliği, ekim derinliği ya da toprak 
sıcaklığından kaynaklanabileceği düşünülmektedir.  

Tohumların ekim derinliği, iyi bir ürün standardı ve daha yüksek verim elde etmeye katkıda bulunduğu için 
önemlidir (Siddig ve Abdellatif, 2015). Ayrıca ekim derinliği, tohumların çıkış süresi ve çıkış oranı üzerine direk 
etki etmektedir (Oda ve ark., 2009). Çünkü ekim derinliği, zaman içinde çimlenecek bitkinin tohum boyutuna yani, 
yedek gıda maddesine bağlıdır (Singh ve ark., 2010). Başarılı bir çimlenme, tohum boyutu (yedek gıda maddesi), 
koleoptil ve plumula uzunluğu ile ilişkilidir. Yüzlek ekim, toprak üst katmanındaki yetersiz toprak nemi nedeniyle 
düşük çimlenmeye neden olurken, derin ekim ise, bitkinin çimlenmesini ve verimi azaltabilmektedir (Aikins ve ark., 
2008). Derin ekimde tohumlar çimlenirken kotiledonunu toprak yüzeyine çıkaramadıkları için toprak kaynaklı 
hastalıklar ve böceklerden zarar görürken, çok yüzlek ekilen tohumlar üst toprak yüzeyindeki nem eksikliği 
nedeniyle çimlenememekte veya alatava yakalanmaktadır. Ayrıca, abiyotik stres koşulları durumunda (kuraklık, 
sıcaklık gibi) ilkbahar ekimlerinin, derin yapıldığı durumlarda çıkışlar geciktiğinden verim düşmektedir (Özköse, 
2017). Bu nedenle ekim derinliği, çimlenmenin başlamasından itibaren verim potansiyelini belirleyebilmektedir. 
Baklagil bitkilerinin verimliliğini optimum seviyeye getirmek için, ekim derinliği ve ekim geometrisi deneme 
kurmada önemli rol oynamaktadır (Baye ve ark., 2020). Genellikle tohum büyüklüğüne bağlı olarak ekim derinliği 
de değişim göstermektedir.  

Bu çalışma; farklı tohum büyüklüğüne sahip maş fasulyelerinde en yüksek çıkış sağlayan ve en iyi fide gelişimi 
gösteren ekim derinliğinin belirlenmesini amaçlanmıştır. 

 

2. Materyal ve Yöntem 

Araştırma, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Ziraat Fakültesi uygulama alanında 2020 yılında açık alanda 
saksı denemesi şeklinde (16 Haziran - 24 Temmuz) yürütülmüştür. Çalışmada, büyük (Partow), orta (70 E 07) ve 
küçük (70 S 06) tohum iriliklerine sahip maş fasulyesi çeşit ve genotipleri kullanılmıştır. Büyük tohum iriliğine 
sahip Partow çeşidinin bin tane ağırlığı 58.7 g, orta tohum iriliğine sahip 70 E 07 genotipinin bin tane ağırlığı 44.7 g 
ve küçük tohum iriliğine sahip 70 S 06 genotipinin bin tane ağırlığı 28.6 g olduğu bildirilmiştir (Karaman, 2019). 
Deneme alanında yapılan toprak örneklemelerine göre; deneme topraklarının killi-tınlı yapıda, hafif alkali (pH 
değeri 7.7), hafif tuzlu, kireçli, organik madde içeriği bakımından fakir (% 1.5), fosfor bakımından yeterli (23.5 
mg/kg) seviyede, potasyum bakımından zengin (772.2 mg/kg) olduğu belirlenmiştir. Deneme açık alanda 
yapıldığından iklim koşulları büyük önem arz etmektedir. Deneme süresince sıcaklıklar 18.3-29.3oC arasında 
değişim göstermiştir (Şekil 1).  
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Şekil 1.  Isparta ilinin deneme günlerine (16 Haziran- 24 Temmuz) ait ortalama sıcaklık değerleri 
Figure 1.  The mean temperature values experiment days of the province Isparta (June 16 - July 24) 

 
 
Saksı toprağı için tarla toprağı ve torf (3:1) karışımı ile harç yapılmış ve ağız çapı 33 cm, dip (taban) çapı 20 cm 

ve 28 cm boyundaki 13 kg’lık plastik saksılara doldurulmuştur. Araştırma; Tesadüf Parselleri deneme deseninde 
Faktöriyel Düzenlemeye göre 3 tekerrürlü olarak kurulmuştur. Tohum büyüklerine (büyük, orta ve küçük) göre maş 
fasulyeleri 2, 4 ve 6 cm derinliğinde, her saksıda 25 adet tohum olacak şekilde ekim yapılmıştır. Ekimden hemen 
sonra saksılar sulanmış ve bundan sonra bitkilerin su ihtiyacına göre (iki günde bir) her saksıya eşit oranda su 
verilmiştir. Çıkışlar tamamlandıktan sonra saksılarda 10 bitki kalacak şekilde seyreltilmiştir. Saksılardaki kalan 10 
bitki 40. gün sonunda kökleri ile sökülerek, bir elek üzerinde su ile yıkanıp temizlenmiş ve bazı çimlenme ile fide 
özellikleri incelenmiştir. Çıkış oranı; saksılara ekilen tohumlardan çıkış yapan bitkiler sayılmış ve % olarak ifade 
edilmiştir. Çimlenme indeksi (GI)’nin hesaplanmasında; (GI)= ∑(Gt/Tt) formülü kullanılmış, burada Gt: ekimden 
sonraki t’inci günde çimlenen tohum sayısını, Tt: ekimden sonraki gün sayısını göstermektedir (Wang et al., 2004; 
Karaman ve Kaya, 2017). Ortalama çimlenme süresi ise; (MGT) = ∑TiNi/∑Ni formülü kullanılarak hesaplanmış, 
burada Ti: ekimden sonraki kaçıncı günde gözlem yapıldığını, Ni: gözlemin yapıldığı günde çimlenen tohum 
sayısını belirtmektedir (Ellis ve Robert, 1980; Karaman ve Kaya, 2017). Fide ve kök uzunluğu; cetvelle ölçülmüş ve 
cm olarak kaydedilmiştir. Kuru toprak üstü ve kök ağırlığı; bitkiler, kök ve toprak üstü kısımları kök boğazından 
kesilerek birbirinden ayrılmış ve etüvde sabit ağırlığa gelinceye kadar 700C sıcaklıkta tutularak, kuru ağırlıkları 0.01 
g hassasiyetteki terazide tartılmış ve g olarak belirlenmiştir. Toprak üstü/kök kuru ağırlık oranı; kök ve toprak üstü 
kısımların kuru ağırlıkları belirlendikten sonra, toprak üstü kısmın kök kuru ağırlığına oranlanmasıyla bulunmuştur. 

Araştırmada, elde edilen verilerin varyans ve korelasyon analizi TOTEMSTAT istatistik paket programı 
kullanılarak yapılmıştır. Ortalamalar arasındaki farklılıklar LSD testine göre 0.05 düzeyinde belirlenmiştir. 

 
 

3. Bulgular ve Tartışma 

3.1. Çimlenme özellikleri 
 
Araştırmada, çimlenme özelliklerine ilişkin elde edilen verilerin istatistik analizlerine göre tüm çimlenme 

karakterlerinde genotip x ekim derinliği interaksiyonları 0.01 seviyesinde önemli bulunmuştur. Çimlenme oranı, 
genotiplere göre farklılık göstermiş, en yüksek çimlenme oranı 70 E 07 genotipinde (% 89.33), en düşük ise Partow 
çeşidinde (% 73.56) belirlenmiş olup, 70 E 07 ve 70 S 06 genotipleri aynı istatistiki grupta yer almışlardır (Çizelge 
1). Maş fasulyesi genotiplerinin en uygun ekim derinliği yönünden çimlenme oranı özelliğinde en yüksek değerler 4 
cm’de belirlenmiştir. Tohumların kısa sürede yüksek çimlenme yüzdesini ifade eden çimlenme indeksi, çalışmada 
genotipler bakımından en yüksek 70 E 07 genotipinde belirlenmiş olup, 70 S 06 genotipi ile aynı istatistiki grupta 
yer almıştır. Ekim derinliklerinin çimlenme indeksi ortalamaları 2.11 - 2.73 arasında değişim göstermiş ve ekim 
derinliklerinin artmasıyla, çimlenme indeksi de azalmıştır. Maş fasulyesi genotipleri arasında en yüksek çimlenme 
indeksi, 2 cm ekim derinliğinde tespit edilmiştir. 

Genotiplere göre, ortalama çimlenme süresi 6.29-7.55 gün arasında değişim göstermiştir. Genotipler arasında en 
kısa ortalama çimlenme süresi Partow çeşidinde tespit edilmiştir. En geç çimlenme 70 S 06 genotipinde belirlenmiş 
ve 70 E 07 ve 70 S 06 genotipleri arasında istatistiki olarak fark bulunamamıştır. Ekim derinliklerinin ortalama 
çimlenme süresi 6.76-7.71 gün arasında değişim göstermiş olup, en erken çimlenme 2 cm ekim derinliğinde 
belirlenmiştir. En kısa ortalama çimlenme süresine sahip olan 2 cm ekim derinliği ile 6 cm ekim derinliği istatistiki 
olarak aynı grupta yer almışlardır. Partow çeşidinde en kısa ortalama çimlenme süresi, 6 cm ekim derinliğinde 
belirlenmiş ancak, bunun sebebi 6 cm derinliğe ekilen maş fasulyelerinin çıkışı kısa zamanda tamamlaması ve 
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çimlenme oranının düşük olmasından kaynaklanmaktadır. 70 E 07 genotipinin en erken çimlenme süresi ise 2 cm 
ekim derinliğinde belirlenirken, 2 ve 6 cm ekim derinlikleri arasında istatistiki olarak fark bulunamamıştır. 70 S 06 
genotipinin ise, ekim derinliklerin artmasıyla ortalama çimlenme süresi uzamıştır (Çizelge 1). Kara ve Akman 
(2007), buğday çeşitlerinin tohumlarını tane büyüklüğüne göre gruplandırmışlar ve farklı ekim derinliklerinde 
saksılara ektikleri çalışmada, ekim derinliğinin artması ile çimlenme oranında azalma gözlemlemişlerdir. Genellikle 
iri tohumların çimlenme oranlarının en yüksek olduğunu saptamışlar ve çalışma sonucunda ekim derinliği ve tane 
büyüklüğünün bitkilerin performansını direk etkilediğini, ekim derinliğinin artmasının tane büyüklüğü ve çeşide 
bağlı olarak inceledikleri özellikler üzerinde olumsuz etkiye neden olduğunu belirlemişlerdir. Ekim derinliği üzerine 
yapılan çalışmalarda genel olarak ekim derinliğinin artması ile Kaya ve Şanlı (2008), nohut çeşitlerini optimum 
derinliğin dışındaki ekimlerin çıkış süresini geciktirdiğini; Tanveer et al. (2012), kavunda çimlenme oranı ve 
indeksinin azaldığını; Özaslan Parlak ve ark. (2013), çok yıllık çim tohumlarında çıkış oranlarında azaldığını; 
Özköse (2017), yem bezelyesi hatlarını çıkış süresinin arttığını ve çıkış oranın azaldığını; Baye et al. (2020), baklada 
ekim derinliğinin artması ile çıkış süresinin uzadığını (7 günden 12 güne) ve çimlenme oranının ise azaldığını (% 
90.1’den % 65.1’e) bildirmişlerdir. Araştırmacılar çalışmanın sonucunda ekim derinliğinin fide çıkışı, gelişimi ve 
ürün verimi üzerine etkili olduğunu ve üniform tohum derinliğinin yüksek verim elde etmek için önemli bir faktör 
olduğunu bildirmişlerdir.  

Ekim derinliği tekdüze bir çıkış olması, büyüme, verim ve elde edilen ürünün kalitesi üzerinde önemli etkiye 
sahiptir. Ekimin yüzlek yapılması toprağın üst katmanındaki nem içeriğinin yetersiz olması durumunda çimlenme 
oranını düşürebilmekte ya da çimlenmenin başlamasının ardından toprağın kuruması ile tohum canlılığını 
kaybedebilmektedir. Ekimin derin yapılması ise, çimlenme süresini uzatırken, bunun yanında avantajları da 
bulunmaktadır. Derin ekim yapılması, herbisit uygulaması yapılan alanlarda çıkışın geciktirilip yabancı otlarla 
rekabeti önlemesi ve ayrıca yüzlek ekimde diğer bir sorun olan kuş zararını da ortadan kaldırmaktadır. Tohum 
büyüklüğü, genotip, toprak strüktürü ve sıcaklığı ekim derinliği üzerinde etkili olan önemli faktörlerdir (Özköse, 
2017). Ayrıca toprak sıcaklığı da çıkış için önemli bir faktördür. Karaman (2019), maş fasulyesi genotiplerini Isparta 
koşullarında iki yetiştirme sezonunda ekmiş (2017-2018) ve ilk yıl ekim yapılan Nisan ayında ortalama sıcaklıklar 
10.6ºC olması sebebiyle çıkışların ikinci yıla göre (14.2ºC) genel olarak daha geç olduğunu ve çıkış süresinin 
genotiplere göre değişim gösterdiğini ifade etmiştir. Özköse (2017), toprak sıcaklığının düşük olduğu zamanlarda 
yüzlek ekim yapılmasının daha avantajlı olacağını bildirmiştir. Yapılan araştırmaların sonuçları, çalışmayı destekler 
niteliktedir. 

 
Çizelge 1. Tane iriliği farklı maş fasulyesi genotiplerinde ekim derinliğinin çimlenme özelliklerine ait ortalamalar  

Table 1. The means of germination properties of sowing depth in mung bean genotypes with different seed size  
 

 
Çeşit-Genotipler 

Variety-Genotypes 

Ekim Derinlikleri (cm) 
Sowing Depth (cm) 

2 4 6 Ortalama /Mean 
Çimlenme Oranı (%)/Germination Ratio (%) 

Partow 81.33 a 86.00 a 53.33 b 73.56 B* 
70 E 07 92.00 a 93.33 a 82.67 b 89.33 A 
70 S 06 84.00 b 96.00 a 82.67 b 87.56 A 

Ort. /Mean 85.78 B 91.78 A 72.89 C  
Cv  8.44    

 Çimlenme İndeksi/Germination Index 
Partow 2.52 a 2.44 a 1.59 b 2.18 B 
70 E 07 2.90 a 2.68 b 2.49 b 2.69 A 
70 S 06 2.77 a 2.70 a 2.24 b 2.57 A 

Ort. /Mean 2.73 A 2.61 B 2.11 C  
Cv  8.63    

 Ortalama Çimlenme Süresi (gün)/  
Mean Germination Time (day) 

Partow 6.44 b 7.68 a 4.75 c 6.29 B 
70 E 07 7.20 b 7.77 a 7.36 b 7.44 A 
70 S 06 6.64 c 7.68 b 8.32 a 7.55 A 

Ort. /Mean 6.76 B 7.71 A 6.81 B  
Cv 11.84    

*Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemlidir (P<0.05). 
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3.2. Fide ve kök özellikleri 

 
Çalışmada, farklı ekim derinliklerinde ekilen, farklı tohum iriliklerine sahip maş fasulyesi çeşit ve 

genotiplerinde, fide ile kök uzunluğu, toprak üstü ile kök kuru ağırlığı ve toprak üstü/toplam kuru ağırlığı 
özelliklerine ilişkin elde edilen verilerin istatistik analizlerine göre tüm karakterlerde genotip x ekim derinliği 
interaksiyonları 0.01 seviyesinde önemli bulunmuştur. 

Araştırmada, ekim derinliklerinin artmasına bağlı olarak fide uzunluğu da azalmıştır. En yüksek fide uzunluğu 
15.52 cm ile Partow çeşidinde elde edilmiş, 70 S 06 ve 70 E 07 genotipleri arasında istatistiki olarak fark 
bulunamamıştır. Genotipler içerisinde en yüksek fide uzunluğu 2 cm ekim derinliğinde (sırasıyla 16.55, 13.50 ve 
14.86 cm) belirlenmiştir. En düşük fide uzunluğu ise, yine her üç genotipte de 6 cm ekim derinliğinde tespit 
edilmiştir.  

Çizelge 2’de görüldüğü gibi, ekim derinliğinin ana etkisi incelendiğinde en uzun kök uzunluğu 70 E 07 
genotipinde (38.60 cm) belirlenmiş, en kısa kök uzunluğu ise 70 S 06 genotipinde (36.55 cm) tespit edilmiştir. 70 S 
06 genotipi ile Partow çeşidi istatistiki olarak aynı grupta yer almıştır. Ekim derinliğine göre, en uzun kök uzunluğu 
4 cm ekim derinliğinde tespit edilirken, 2 ve 6 cm ekim derinlikleri arasında istatistiki olarak fark bulunamamıştır. 
70 E 07 genotipi ve Partow çeşidinde en uzun kök uzunluğu 4 cm ekim derinliğinde belirlenirken (sırasıyla 37.65 ve 
41.95 cm), 4 cm ekim derinliği ile diğer ekim derinlikleri arasında bir fark ortaya çıkmamıştır. 70 S 06 genotipinde 
ise, en uzun kök uzunluğu diğer genotip ve çeşidin aksine 6 cm ekim derinliğinde belirlenmiş olup, 2 ve 4 cm ekim 
derinliği ile 6 cm ekim derinliği aynı istatistiki grupta yer almıştır. 

Çeşit ve genotiplerin oluşturdukları toprak üstü kuru ağırlık miktarları önemli farklılıklar göstermiş, ekim 
derinliklerinin ortalaması olarak en yüksek toprak üstü kuru ağırlık 70 S 06 genotipinde (9.62 g) belirlenmiş, bunu 
azalan sırayla Partow çeşidi (6.49 g) ve 70 E 07 genotipi (5.72 g) izlemiştir. Ekim derinliklerine göre toprak üstü 
kuru ağırlığı en yüksek 6 cm ekim derinliğinde, en düşük ise 4 cm ekim derinliğinde tespit edilmiştir. Çeşit ve 
genotiplere göre en yüksek toprak üstü kuru ağırlık, Partow çeşidi ve 70 S 06 genotipinde 6 cm ekim derinliğinde 
tespit edilirken, 70 E 07 genotipinde ise, 2 cm ekim derinliğinde belirlenmiştir. Çeşit ve genotiplere göre en küçük 
toprak üstü kuru ağırlığı Partow çeşidinde 2 cm ekiminde, 70 E 07 ve 70 S 06 genotiplerinde ise 4 cm ekim 
derinliğinde tespit edilmiştir (Çizelge 2). 

Çeşit ve genotiplerin oluşturdukları kök kuru ağırlık miktarları önemli farklılıklar göstermiş, çeşit ve 
genotiplerin ortalaması olarak en yüksek toprak üstü kuru ağırlık 70 S 06 genotipinde belirlenmiş (9.62 g), bunu 
azalan sırayla 70 E 07 (3.84 g) ve Partow (2.43 g) çeşidi izlemiştir. Ekim derinliğinin ana etkisi incelendiğinde en 
yüksek kök kuru ağırlık 4 cm ekim derinliğinde belirlenirken, 4 cm ekim derinliği ile 2 cm ekim derinliği istatistiki 
olarak aynı grupta yer almıştır. Maş fasulyelerinin çeşit ve genotiplerin kök kuru ağırlık bakımından ekim 
derinliklerine tepkileri farklı olmuş, en yüksek kök kuru ağırlığı sırasıyla 70 E 07 ve 70 S 06 genotiplerinde 2 cm’de 
(sırasıyla 6.48 ve 3.99 g), Partow çeşidinde ise, 6 cm (2.99 g) ekim derinliğinde belirlenmiştir (Çizelge 2). 

70 E 07 ve 70 S 06 genotiplere göre en yüksek toprak üstü/toplam kuru ağırlık oranı 70 E 07 genotipinde 
belirlenmiş (% 0.40), bunu azalan sırayla 70 S 06 genotipi (% 0.38) ve Partow çeşidi (% 0.27) izlemiştir. Ekim 
derinliklerine göre en yüksek toprak üstü/toplam kuru ağırlık oranı 4 cm ekim derinliğinde tespit edilmiştir. Maş 
fasulyesi çeşit ve genotiplerinin, en yüksek toprak üstü/toplam kuru ağırlık oranı her üçünde de 4 cm ekim 
derinliğinde (sırasıyla % 0.30, %0.42 ve %0.42) belirlenmiştir (Çizelge 2). 

Silvertown (1981)’a göre, tohum büyüklüğü ile üretkenlik arasında önemli korelasyonlar bulunmaktadır. Yaptığı 
araştırmada küçük tohumların hayatta kalmak için daha fazla tohum ürettiğini ve yaşam sürelerinin iri tohumlulara 
göre kısa olduğunu bildirmiştir. Foster (1986), tohum büyüklüğünün, tohumlukların yayılma mesafesinin, fide 
gelişiminin ve hatta hayatta kalmasının belirlenmesinde önemli bir faktör olduğunu ifade etmiştir. Tohum 
ağırlığındaki farklılığın depo maddelerinin miktarındaki farklılıktan kaynaklandığını, büyük tohumların fidelerinin 
boyu küçük tohumların fidelerinden daha uzun olduğunu ve büyük tohumları daha derine ekildiğini saptamışlardır. 
Ayrıca araştırıcılar, tohum büyüklüğünün kotiledon alanı ve ağırlığı, yaprak alanı, kök ağırlık ve toplam fide kuru 
ağırlığı ile pozitif olarak ilişkili olduğunu belirlemişlerdir. Büyük tohumlardan elde edilen fidelerin, besin içeriğinin 
küçük tohumlulara göre daha fazla olduğunu ve kotiledonların erken döneminde fidelerin büyümesine katkısı, 
fotosentetik kapasiteden çok depolama kapasitelerine bağlı olduğunu saptamışlardır. Murali (1997), fide yapısı 
küçük tohumlarda içerdiği bileşenlerin az olması sebebiyle daha zayıf yapıda, büyük tohumlar ise, daha iyi durumda 
ve daha fazla hayatta kalma şansına sahip olduğunu bildirmiştir. Edwards ve Hartwig (1971), soya küçük ve orta 
büyüklükteki tohumlarının, çimlenmenin gerçekleştiği tüm nem seviyelerinde büyük tohumlardan daha hızlı 
çimlenmiş ve daha büyük kök gelişimi sağladığını bildirmişlerdir. Aikins

 
 ve Afuakwa (2008), börülcede ekim 

derinliğinin ortalama fide çıkışını, bitki boyu, gövde çevresi, yaprak sayısı ve kuru madde verimini etkilediğini rapor 
etmişlerdir. 
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 Fatima ve ark. (2009), maş fasulyesi çeşidinin 15, 30, 45 ve 60 gün boyunca incelemişler ve en yüksek bitki 
boyutunun 4 cm derinliğe ekilen ve büyük boyuttaki materyallerde saptamışlardır. Thiyam ve ark. (2017), bezelye 
tohumlarını yüzlek ektiklerinde büyük tohumlar, maximum sayıda fide (sürgün+kök) oluşturmuş ve bu fidelerin 
boylarının daha yüksek olduğunu bildirmişlerdir. Yapılan çalışmaların sonuçları araştırmamızı destekler niteliktedir. 

 
 

Çizelge 2. Tane iriliği farklı maş fasulyesi genotiplerinde ekim derinliğinin fide uzunluğu, kök uzunluğu, topraküstü 
kuru ağırlığı, kök kuru ağırlığı ve toprak üstü/toplam kuru ağırlığına ait ortalamalar 

Table 2. The means of seedling length, root length, dry weight above ground, root dry weight and above ground / 
total dry weight of 109owing depth in mung bean genotypes with different seed size 

 
 

Çeşit-Genotipler 
Variety-Genotypes 

Ekim Derinlikleri (cm) 
Sowing Depth (cm) 

 

2 4 6 Ortalama/ Mean  
Fide Uzunluğu (cm) / Seedling Length(cm) 

Partow 16.55 a 15.10 b 14.92 b 15.52 A* 
70 E 07 13.50 a 12.25 b 12.11 b 12.62 B 
70 S 06 14.86 a 13.75 a 9.95 b 12.85 B 

Ort. /Mean 14.97 A 13.70 B 12.33 C  
Cv 3.3    

 Kök Uzunluğu (cm)/ Root Length(cm)  
Partow 36.24 a 37.65 a 35.85 a 36.58 B 
70 E 07 36.83 b 41.95 a 37.03 b 38.60 A 
70 S 06 36.85 a 35.35 a 37.45 a 36.55 B 

Ort. /Mean 36.64 B 38.32 A 36.78 B  
Cv  2.92    

 Toprak Üstü Kuru Ağırlık (g)/ Above Ground Dry Weight (g) 
Partow 5.43 c 6.03 b 8.01 a 6.49 B 
70 E 07 6.44 a 4.79 c 5.92 b 5.72 C 
70 S 06 9.74 b 8.93 c 10.19 a 9.62 A 

Ort. /Mean 7.20 B 6.58 C 8.04 A  
Cv  11.49    

 Kök Kuru Ağırlık (g)/Root Dry Weight (g) 
Partow 1.89 c 2.49 b 2.90 a 2.43 C 
70 E 07 3.99 a 3.58 b 3.96 a 3.84 B 
70 S 06 6.48 a 6.42 a 5.14 b 6.01 A 

Ort. /Mean 4.12 AB 4.16 A 4.00 B  
Cv  5.82    

Toprak üstü kuru ağırlık/Toplam Kuru Ağırlık oranı (%)/Above Ground Dry Weight/Total 
Dry Weight Ratio (%) 

Partow 0.26 b 0.30 a 0.27 b 0.27 C 
70 E 07 0.38 b 0.42 a 0.40 ab 0.40 A 
70 S 06 0.39 b 0.42 a 0.33 c 0.38 B 

Ort. /Mean 0.34 B 0.38 A 0.33 B  
Cv  9.84    

* Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemlidir (P<0.05). 

3.3. İncelenen özellikler arası ilişkiler 
 
Çalışmada çimlenme özellikleri arasında olumlu ve önemli ilişkiler bulunmaktadır. Ortalama çimlenme süresinin 

artması ile çimlenme oranı (r=0.630) ve çimlenme indeksi (r=0.567) değerleri artmıştır. Çimlenme özelliklerinin 
değerlerinin artması ile fide uzunluğunun azaldığı (negatif korelasyon) belirlenmiştir. Çimlenme özelliklerinden 
OÇS özelliği ile fide uzunluğu arasında olumsuz ve önemli; toprak üstü kuru ağırlık /toplam kuru ağırlık arasında 
önemli ve olumlu ilişkiler olduğu belirlenmiştir (Çizelge 3).  
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Çalışmada ortalama çimlenme süresinin artması ile fide uzunluğu değerlerinde azalmalar tespit edilmiştir. Fide 
uzunluğunun artması ile kök uzunluğunun azaldığı ve bu iki özellik arasında önemsiz ve negatif korelasyon olduğu 
gözlemlenmiştir. Murali (1997), fide yapısı küçük tohumlarda içerdiği bileşenlerin az olması sebebiyle daha zayıf 
yapıda, büyük tohumlar ise, daha iyi durumda ve daha fazla hayatta kalma şansına sahip olduğunu bildirmiştir. 
Ayrıca, araştırıcı yaptığı çalışmada tohum büyüklüğü ile çiçeklenme ve meyve verme süresi arasında önemli ve 
negatif bir ilişki (negatif korelasyon), çimlenme ve yaşama gücü arasında ise önemli ve olumlu bir ilişki olduğunu 
bildirmiştir. Toprak üstü kuru ağırlık ile kök uzunluğu arasında önemli ve negatif korelasyon saptanmıştır. Bu 
durumun da fide uzunluğu ile kök uzunluğu arasında negatif ilişki (negatif korelasyon) bulunmasından 
kaynaklandığı düşünülmektedir. Toprak üstü kuru ağırlığı ile de kök kuru ağırlığı arasında önemli ve negatif 
korelasyon gözlenmiştir. Fide uzunluğunun artması ile toprak üstü kuru ağırlığı artmış, kök uzunluğu azalmış ve kök 
kuru ağırlığı da azalmıştır. Toprak üstü kuru ağırlık ile kök kuru ağırlığı arasındaki ilişki Atılgan ve Tolay (2008) ve 
Eren ve Demirel (2020)’nin yürüttüğü çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. Çimlenme oranı, çimlenme indeksi, 
ortalama çimlenme süresi ve kök kuru ağırlığı artması ile toprak üstü kuru ağırlık /toplam kuru ağırlık oranı arttığı, 
fide uzunluğunun artması ile azaldığı görülmüştür. Korelasyon analizi sonucunda incelenen özelliklere göre, çeşit ve 
genotiplerin ekim derinliğinin artması ile fide uzunluğu azalış göstermiş olup, bu da bitkinin optimum derinlikten 
daha derine ekildiğinde fidenin gelişiminin azaldığını göstermiştir. 

 
 

Çizelge 3.  İncelenen Özelliklere Ait Korelasyon Katsayıları 
Table 3. Correlation Coefficients of Belong to Examined Properties 

 
Özellikler ÇO Çİ OÇS FU KU TÜKA KKA 

Çİ 0.713**       
OÇS 0.630** 0.567**      
FU -0.180öd -0.023 öd -0.595**     
KU 0.280öd 0.229 öd 0.340 öd -0.366 öd       

TÜKA -0.173öd -0.177 öd 0.006 öd 0.256 öd -0.412*    
KKA 0.244öd 0.356 öd 0.310 öd -0.379 öd -0.141 öd -0.749**   
HO 0.513** 0.629** 0.520** -0.484* 0.290 öd 0.069 öd 0.682** 

* % 5 düzeyinde önemli, ** % 1 düzeyinde önemli, öd önemli değil, ÇO: çimlenme oranı, Çİ: çimlenme indeksi, 
OÇS: ortalama çimlenme süresi, FU: fide boyu, KU: kök uzunluğu, TÜKA: toprak üstü kuru ağırlık, KKA: kök 
kuru ağırlık, HO: toprak üstü kuru ağırlık /toplam kuru ağırlık oranı 

 
4. Sonuç 

Ülkemizde tüketimi yeni popülarite kazanan maş fasulyesi genellikle ithal olarak pazara sürülmektedir. Halbuki, 
ülkemiz için alternatif bir baklagil türü olarak maş fasulyesinin ülke çiftçisine tanıtılması ve yetiştiriciliğin 
yaygınlaştırılması büyük önem arz etmektedir. Bu sayede her yıl yapılan maş fasulyesi ithalat miktarı da azalacaktır. 
Yetiştirme teknikleri içerisinde ekim normunun bilinmesi üretimin artması için oldukça önemlidir. Bu çalışma ile de 
farklı boyuttaki maş fasulyesi çeşit ve genotiplerinin hangi derinliklerde ekilmesi gerektiği ve bu derinliklerin çıkış 
ile fide gelişimi üzerine etkileri incelenmiştir.  

Çalışmada farklı tane büyüklüğüne sahip maş fasulyesi genotiplerinin çimlenme ve fide özellikleri ekim 
derinliklerinden etkilenmiştir. Özellikle çimlenme özellikleri üzerine 6 cm’ye yapılan ekimlerin çeşit ve genotipler 
için olumsuz etki etmiştir. Derine ekim (6 cm) ile özellikle iri taneli Partow çeşidinde çimlenme oranlarını önemli 
seviyede azalttığı görülmüştür. Bu durumun aksine maş fasulyesi tohumlarını 4 cm derinliğe ekilmesi ile önemli 
performans kriterleri olan çimlenme özellikleri, kök uzunluğu, kök kuru ağırlığı ve toprak üstü kuru ağırlık/ kök 
kuru ağırlığı oranı üzerine belirgin şekilde olumlu etkileri gözlemlenmiştir. Çalışmada ekim derinliği ve çeşit ile 
genotiplerin fide uzunluğu üzerinde oldukça fazla etkili olmuştur. Fide uzunluğu artan ekim derinlikleri ile çeşit ve 
genotiplerin olumsuz etkilendiği ve 2 cm ekilen tohumların farklı boyutta genotipler de olsa en iyi sonuçlar verdiği 
belirlenmiştir. Bunun sebebi olarakda, toprak yüzeyine yakın olan tohumların çimlenmesini hızlıca tamamlaması ve 
fide gelişimini artırması olarak düşünülmektedir. Bu nedenle maş fasulyesinin 2-4 cm derinliğe ekilebileceği ve 
bunun sonucunda çimlenme ile fide gelişim özellikleri yönünden üstün bitkilerin elde edilebileceği saptanmıştır.  
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